
U.C. Risorse Umane
Direzione  - UCT0100

e-mail:concorsiassunzioni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Rosaria Calì

Responsabile del procedimento

Dott. Paolo Berno

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Concorso pubblico,  per esami,  per l’assunzione a tempo pieno e
indeterminato di n. 10 unità di personale da inquadrare nell’Area degli Istruttori
con il profilo professionale di “Agente di Polizia Locale” della Città metropolitana
di  Roma  Capitale.  Codice  Concorso  CMRC/APL10  -  RETTIFICA  GRADUATORIA
FINALE DI MERITO approvata con D.D. RU 4035 del 31.10.2024.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Berno Paolo

1

Proposta n. P4250 del 
04/11/2024

Il Dirigente del servizio
Berno Paolo



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visti:

la legge n. 56/2014 con la quale è stato ridefinito l’ordinamento delle Province, è stata istituita, tra
le  altre,  la  Città  metropolitana  di  Roma Capitale  in  sostituzione  dell’omonima Provincia  e  si  è
provveduto ad un processo di riordino delle funzioni dei citati Enti;

il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii.;

l’art. 35, comma 7, del D.lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che “Il  regolamento sull'ordinamento
degli uffici e dei servizi degli enti locali disciplina le dotazioni organiche, le modalità di assunzione
agli  impieghi, i requisiti di accesso e le procedure concorsuali, nel rispetto dei principi fissati dai
commi precedenti”;

l’art.  89,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  il  quale  dispone  che  “In  mancanza  di  disciplina
regolamentare sull'ordinamento degli uffici e dei servizi o per la parte non disciplinata dalla stessa,
si  applica  la  procedura  di  reclutamento  prevista  dal  decreto del  Presidente  della  Repubblica  9
maggio 1994, n. 487”;

il vigente “Regolamento sulle modalità di acquisizione e di sviluppo delle risorse umane” approvato
con Decreto del Sindaco metropolitano n. 334 del 29.12.2023;

la determinazione dirigenziale R.U. n. 4800 del 27.12.2023 avente ad oggetto: “Concorso pubblico,
per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  10  unità  di  personale  da
inquadrare nell’Area degli Istruttori con il profilo professionale di “Agente di Polizia Locale” della
Città  metropolitana  di  Roma  Capitale.  Codice  Concorso  CMRC/APL10  -APPROVAZIONE  SCHEMA
BANDO;

Considerata la Determinazione Dirigenziale n. R.U. 4035 del 31.10.2024 con la quale, in merito al
concorso in oggetto, il Direttore U.C. Risorse Umane:

 ha dato atto della regolarità dell’attività della Commissione esaminatrice, come risultante 
dai verbali e dalla documentazione agli atti, attestanti le prove di esame sostenute, svolta 
in coerenza con quanto previsto dall’art. 7 del Bando di Concorso pubblico, per esami, per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 10 unità di personale da inquadrare 
nell’Area degli Istruttori con il profilo professionale di “Agente di Polizia Locale” della Città 
metropolitana di Roma Capitale. Codice Concorso CMRC/APL10;

 ha disposto l'approvazione della graduatoria finale di merito, allegata alla Determinazione
Dirigenziale come parte integrante e sostanziale della stessa e ha autorizzato l'assunzione
dei vincitori e degli aventi diritto; 

2



Considerato  che,  in  data  31.10.2024,  la  predetta  Determinazione  Dirigenziale  e  l’allegata
graduatoria sono state pubblicate all’Albo pretorio, sul sito internet istituzionale e sul Portale del
Reclutamento “inPA”;

Considerato che, con nota PEC del 31.10.2024, il candidato con Codice Identificativo 8BKC9B466Z,
collocato in posizione n. 12 della Graduatoria, con punteggio di 51, ha richiesto la correzione dello
stesso, con l’attribuzione del punteggio corretto di 52 e la conseguente rettifica della graduatoria
finale di merito, con riconoscimento della posizione corretta;

Considerato  che,  con  nota  PEC  del  31.10.204,  anche  il  candidato  con  Codice  Identificativo
CEEZUQGK41,  collocato in  posizione n.  10 della Graduatoria  con punteggio  di  51, ha avanzato
analoga richiesta di correzione e il riconoscimento del punteggio corretto di 52 e la relativa rettifica
della graduatoria di merito;

Dato atto che l’Ufficio Concorsi,  a seguito delle predette istanze, ha provveduto alle necessarie
verifiche, riscontrando che nella graduatoria di merito compilata dalla Commissione Giudicatrice
erano presenti tre errori materiali, più precisamente:

al  candidato  8BKC9B466Z,  nella  graduatoria  relativamente  alla  prova  orale  sostenuta  in  data
12.09.2024, risultava assegnato il voto di 27/30, mentre dal verbale e dagli atti allegati alla prova
stessa, il  voto corretto risulta essere 28 che, sommato al  voto 24 riportato  nella prova scritta,
comporta il punteggio finale di 52, anziché 51 come erroneamente indicato;

al  candidato  CEEZUQGK41,  nella  graduatoria  relativamente  alla  prova  orale  sostenuta  in  data
12.09.2024, risultava assegnato il voto di 27/30, mentre dal verbale e dagli atti allegati alla prova
stessa, il  voto corretto risulta essere 28 che, sommato al  voto 24 riportato  nella prova scritta,
comporta il punteggio finale di 52, anziché 51 come erroneamente indicato;

inoltre,  al  candidato  con  codice  identificativo  E6M379H79Z,  relativamente  alla  prova  orale
sostenuta in data 11.09.2024, risultava assegnato il voto di 21/30 mentre dal verbale e dagli atti
allegati alla prova stessa, il voto corretto risulta essere 22 che, sommato al voto 22,5, conseguito
nella prova scritta, comporta il punteggio finale di 44,5 anziché 43,5;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla rettifica della graduatoria finale di merito, approvata
con Determinazione Dirigenziale n. 4035 del 31.10.2024, come di seguito specificato:

 Attribuire al candidato CEEZUQGK41 il punteggio di 52 e, verificati i titoli di preferenza, ai
sensi dell’art. 5 comma 4 DPR 487/94, la posizione n. 5 in graduatoria;

 Attribuire al candidato 8BKC9B466Z il punteggio di 52 e, verificati i titoli di preferenza, ai
sensi dell’art. 5 comma 4 DPR 487/94, la posizione n. 6 in graduatoria.

 Attribuire al candidato E6M379H79Z il punteggio di 44,5 e, verificati i titoli di preferenza, ai
sensi dell’art. 5 comma 4 DPR 487/94, la posizione n. 59;

Ritenuto altresì necessario aggiornare la graduatoria ricalcolando le posizioni dei candidati dal 5°al
12° posto e dal 59° al 63° posto con conseguenti variazioni riguardo ai candidati risultati vincitori
della selezione di cui trattasi;

Ritenuto  di  approvare  la  graduatoria  finale  di  merito  rettificata  come  sopra  specificato  che
sostituisce la graduatoria  approvata  con Determinazione Dirigenziale  n.  4035 del  31.10.2024 e
allegata alla stessa;

3



ATTESO che  detta  graduatoria,  allegata  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale della stessa:

è stilata in ordine decrescente al punteggio conseguito dai candidati che hanno superato le prove di
esame previste dal Bando;

consta di n. 69 candidati idonei all’assunzione nei ruoli della Città metropolitana di Roma Capitale
nel Profilo professionale di “Agente di Polizia Locale” - Area degli Istruttori e che nella stessa i 10
candidati risultati vincitori e riservatari,  aventi diritto all’assunzione, sono indicati con il nome e
cognome mentre i restanti candidati risultati idonei sono indicati con codice identificativo “INPA”;

ai  sensi  dell’art.  8  del  Bando,  per i  candidati  che hanno riportato  il  medesimo punteggio,  si  è
provveduto  ad  applicare  i  titoli  di  preferenza/precedenza  previsti  dall’art.5,  comma  4,  del
D.P.R.487/1994  e  s.m.i.,  considerando  esclusivamente  i  titoli  dichiarati  nella  domanda  di
partecipazione  al  concorso  e  successivamente  confermati  con  la  dichiarazione  sostitutiva  di
certificazione presentata dopo lo svolgimento della prova orale;

i candidati con il Codice Identificativo T2YZZFVRKG e 6RRM3841Y5 occupano i due posti riservati ai
Volontari delle forze armate congedati senza demerito (VFP1 - Volontari in ferma prefissata di un
anno) ai sensi del D.lgs. 15 marzo 2010 n. 66 e successive modifiche e integrazioni e risultano già
collocati al 1° e 2° posto; 

CONSIDERATO che nella graduatoria di finale di merito del concorso in oggetto i n. 10 candidati
risultati vincitori, compresi i candidati riservatari, aventi diritto all’assunzione verranno indicati con
il nome e cognome e i restanti candidati risultati idonei verranno indicati con il codice identificativo
“inPA”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 del Bando, l’inserimento nella graduatoria finale di merito dei
candidati avviene con la riserva della verifica del possesso dei requisiti ivi previsti e di provvedere
alla conseguente esclusione di coloro che ne risultassero privi anche successivamente all’eventuale
stipula del contratto individuale di lavoro;

Atteso che si provvederà alla pubblicazione della graduatoria finale di merito all’Albo pretorio, sul
sito internet istituzionale, sul Portale del Reclutamento “inPA” secondo le previsioni contenute nel
Bando che costituirà notifica a tutti gli effetti;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

4



Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

di rettificare la graduatoria finale di merito del concorso in oggetto, approvata con Determinazione
Dirigenziale n. 4035 del 31.10.2024, sulla base delle verifiche effettuate dall’Ufficio Concorsi;

di attribuire al candidato  CEEZUQGK41 il  punteggio corretto di 52 punti,  con collocazione nella
posizione n. 5 in graduatoria, verificati i titoli di preferenza, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del DPR
487/94;

di attribuire al candidato  8BKC9B466Z  il  punteggio corretto di 52 punti,  con collocazione nella
posizione n. 6 in graduatoria, verificati i titoli di preferenza, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del DPR
487/94;

di attribuire al candidato  E6M379H79Z il  punteggio di 44,5 e, verificati i titoli di preferenza, ai
sensi dell’art. 5 comma 4 DPR 487/94, la posizione n. 59;

di aggiornare la graduatoria ricalcolando le posizioni dei candidati dal 5°al 12° posto e dal 59° al
63° con conseguenti variazioni riguardo ai candidati risultati vincitori della selezione di cui trattasi;

di approvare la graduatoria finale di merito, come sopra rettificata che sostituisce la graduatoria
approvata con la Determinazione Dirigenziale n. 4035 del 31.10.2024 e allegata alla stessa;

di dare atto che:

ai  sensi  dell’art.  8  del  Bando,  per i  candidati  che hanno riportato  il  medesimo punteggio,  si  è
provveduto  ad  applicare  i  titoli  di  preferenza/precedenza  previsti  dall’art.  5,  comma  4,  del
D.P.R.487/1994  e  s.m.i.  considerando  esclusivamente  i  titoli  dichiarati  nella  domanda  di
partecipazione  al  concorso  e  successivamente  confermato  con  la  dichiarazione  sostitutiva  di
certificazione presentata dopo lo svolgimento della prova orale;

i candidati con il Codice Identificativo T2YZZFVRKG e 6RRM3841Y5 occupano i due posti riservati ai
volontari delle forze armate congedati senza demerito (VFP1 - Volontari in ferma prefissata di un
anno) ai sensi Del d.lgs. 15 marzo 2010 n. 66 e successive modifiche e integrazioni e risultano già
collocati al 1° 2° posto;

detta graduatoria consta di n. 69 candidati idonei all’assunzione nei ruoli della Città metropolitana
di Roma Capitale nel profilo di “Agente di Polizia locale” ascritto all’Area degli Istruttori e che nella
stessa i 10 candidati risultati vincitori e riservatari, aventi diritto all’assunzione, sono indicati con il
nome e cognome mentre i restanti candidati risultati idonei sono indicati con codice identificativo
“INPA”;

di allegare detta graduatoria alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

5



di dare atto che, ai sensi dell’art.2 del Bando, l’inserimento nella graduatoria finale di merito dei
candidati avviene con la riserva della verifica del possesso dei requisiti ivi previsti e, nel caso in cui
dalle  verifiche  effettuate  emergano  difformità  rispetto  a  quanto  dichiarato,  si  provvederà  a
escludere i candidati dalla graduatoria;

di provvedere alla pubblicazione della citata graduatoria finale di merito all’Albo pretorio, sul sito
internet istituzionale, sul Portale del Reclutamento “inPA” che secondo le previsioni contenute nel
Bando costituirà notifica a tutti gli effetti;

di rilevare l’assenza di conflitti di interesse da parte del Dirigente procedente e Responsabile del
procedimento (ex, art. 6-bis della Legge n. 241/90, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012);

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nei termini di legge.

6


		2024-11-04T17:35:36+0100
	Roma
	Paolo Berno
	Per approvazione




